
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   23Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata de Homologação
FICA RETIFICADO NA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N º 21/2018 PROCESSO Nº/ANO: 2018/210719, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33753 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018, AS EMPRESAS 
VENCEDORAS E O VALOR DO PREGÃO ELETRÔNICO.
ONDE SE LÊ:
- ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ:05.763.509/0001-00

Total do Fornecedor: R$ 10.920,00

(DEZ MIL NOVECENTOS E VINTE)
LEIA-SE:
ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ:05.763.509/0001-00

Total do Fornecedor: R$ 14.529,84

(DEZ MIL NOVECENTOS E VINTE)
ONDE SE LÊ:
TOTAL DO PREGÃO: R$ 573.223,58 (QUINHENTOS E SETENTA E 
TRÊS DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA E OITO 
CENTAVOS)
LEIA-SE:
TOTAL DO PREGÃO: R$ 576.829,42 (QUINHENTOS E SETENTA 
E SEIS MILOITOCENTOSE VINTE E NOVE REAIS E QUARENTA E 
DOIS CENTAVOS)
BELÉM,06 DE DEZEMBRO DE 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORADO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 390950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 06/2016
Contratado: SOFTCOMP- COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA 
LTDA-ME
CNPJ: 10.378.838/0001-77
Endereço: Rua Joaquim Costa, nº 143,Centro, Capanema/Pa, 
CEP: 68.700-160
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 
12 (doze) meses, cujo objeto é à contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado e centrais de ar tipo Split, incluin-
do todo o material para a execução do serviço, para atender as 
necessidades do 4º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 21.800,00 (Vinte e Um Mil Oitocentos Reais)
Data Assinatura: 07/12/2017
Vigência: 07/12/2018 a 06/12/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 4200008338c / 2080008309c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103000000/0349003164
Ação: 246315 / 249127
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez

Protocolo: 390855

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 685 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das ações de 
prevenção e controle Leishmaniose Tegumentar Americana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Raimundo Araujo Silva 1097868 Guarda de Endemias

Período: 06 a 08/11/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 388422

DIÁRIA
PORTARIA Nº802 DE 21 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Identifi car possíveis problemas que tornaram os mu-
nicípios inadimplentes frente ao Sistema SARGSUS, por não 
apresentação dos Instrumentos de Gestão com destaque para o 
Relatório Anual de Gestão, além de realizar orientação acerca da 
Pactuação de Ajuste do SISPACTO do ano de 2019.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, Sali-
nópolis, São João de Pirabas e Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Aglaídes Amorim da Costa 5146437-1 Nutricionista
Adna Amorim da Costa 5144680-1 Química Industrial

Anna Karla dos Santos Vasconcelos 5945001-1 Comissionado

Período: 17 a 21/12/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº803 DE 21 NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão identifi car possíveis problemas que tornaram os 
municípios inadimplentes frente ao Sistema SARGSUS, por não 
apresentação dos Instrumentos de Gestão com destaque para o 
Relatório Anual de Gestão, além de realizar orientação acerca da 
Pactuação de Ajuste do SISPACTO do ano de 2019.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, Sali-
nópolis, São João de Pirabas e Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 17 a 21/12/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 391001
DIÁRIA
PORTARIA Nº 750 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do Nível Central-SESPA na ativi-
dade de controle de qualidade nas ações de campo no combate 
a dengue, zika e chikungunya.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag. de Saúde Pública

Período: 19 a 23/11/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 388431
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na PORTARIA Nº 607/2018, protocolo nº 378631, pu-
blicada no DOE nº 33634 de 11/06/2018, que concedeu viagem 
ao município de Belém/PA, a servidora ALMICELIA SOUZA DE 
ARAÚJO, matricula nº 5472288-3.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Douglas Queiroz Baldez
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 390932
DIÁRIA
PORTARIA Nº 704 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar treinamento da equipe Ouvidor-SUS, Nível I.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém, São João de Pira-
bas, e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cristina Guimarães Costa 54189843 Odontóloga

Mª Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. Artes Práticas

Período: 19 a 21/11/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) di-
árias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 705 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SES-
PA que irão ministrar treinamento da equipe Ouvidor-SUS, Nível I.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém, São João de Pira-
bas, e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 19 a 21/11/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) di-
árias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 388445
DIÁRIA
PORTARIA Nº 755 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar controle de qualidade nas ações de campo no 
combate a dengue, zika e chikungunya.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Santa 
Luzia do/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Maria Matos de Sousa 1086569 Ag. de Saúde Pública

Período: 19 a 22/11/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) di-
árias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 388437
DIÁRIA
PORTARIA Nº 598 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Apoiar na montagem da implantação do Clorador Sim-
plifi cado nas escolas do município conforme ofi cio.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag. C. de Endemias

Período: 06 a 09/11/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) di-
árias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 599 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA 
que irá apoiar na montagem da implantação do Clorador Simpli-
fi cado nas escolas do município conforme ofi cio.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 06 a 09/11/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) di-
árias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 388456
DIÁRIA
PORTARIA Nº790 DE 13 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação de testes rápidos para dengue, 
zyka vírus, chikungunya.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém, Bragança, Augusto 
Corrêa, Peixe Boi e Quatipuru/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias

Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag. de Saúde Pública

Período: 26 a 30/11/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) di-
árias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 390005
DIÁRIA
PORTARIA Nº792 DE 19 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita a domicilio a fi m de detectar casos de 
dengue, zyka vírus, chikungunya.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe Boi /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Neves M. dos Santos 0505099 Ag. de Saúde Pública
Gabriel do Nascimento Melo 5180694-1 Ag. de Portaria

Período: 10 e 11/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) di-
ária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº793 DE 19 NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SES-
PA que irão realizar visita a domicilio a fi m de detectar casos de 
dengue, zyka vírus, chikungunya.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe Boi /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 10 e 11/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) di-
ária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 390019
DIÁRIA
PORTARIA Nº760 DE 06 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica de retorno ao referido município 
para constatar adequações na Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) Viseu, a fi m de gerar relatório a Diretoria de Urgência e 
Emergência do Estado do Pará e Ministério da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Kátia Regina Cordovil dos Santos 54191825-1 Ag. de Artes Práticas

Doralice Viana da Costa 5073804-1 Enfermeira

Período: 08/11/2018 - Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.


